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Sprawozdanie z Narady Obywatelskiej o Edukacji  

– Szkoła Podstawowa w Stęszewie, ul. Szkolna 1 

1. Termin: 11 kwietnia 2019, godz. 17.00 – 19.45 

2. Narada odbyła się w ramach ogólnopolskiej akcji Narada Obywatelska o Edukacji (NOoE).  

Została zorganizowana po to, żeby: 

 w bezpośrednim kontakcie z uczniami, rodzicami i partnerami szkoły  wyjaśnić intencje 
stojące za decyzją  
o strajku i jego formie; 

 uczciwie budować zrozumienie i porozumienie wykraczające poza środowisko samych 
nauczycieli i nauczycielek; 

 wyjść poza spór o czysto płacowym charakterze (postulat strajkowy) i wskazać jego szerszy 
(systemowy)  
i głębszy (godnościowy) charakter; 

 wspólnie zastanowić się, jakiej edukacji i jakiej szkoły oczekują różne środowiska, a nie tylko 
nauczyciele i nauczycielki; 

 zbudować możliwie szerokie, konstruktywne zainteresowanie systemowymi postulatami 
dotyczącymi edukacji. 
 

3. Uczestnicy zostali zaproszeni w formie zaproszeń indywidualnych oraz poprzez wiadomość 

przez dziennik elektroniczny Librus 

 Obecnych było 51 osób, w tym:  

9 Rodziców: p. Baranowski, p. Robakowska, p. Stankowski, p. Hawrylczuk, Państwo Rokicki Jeziorek, 

p.Jankowska,  

p. Gibczyńska, p. Kaniewska 

8 Uczniów:  Alicja Kaniewska, Pola Stankowska, Malwina Trwatwal, Dagmara Cieślak, Martyna 

Plenzler, Jagoda Wachowiak,  Franek Wojciechowski, Igor Hawrylczuk 

8 Partnerów:  p. Burmistrz W. Pinczak, P. S. Matuszewski – doradca Gminnej Komisji Mieszkaniowej, 

P. Potrawiak – przewodniczący Rady Gminy, P. Świderek – Przewodnicząca Rady Mieszkańców,  

p. A. Skrzypczak - Biblioteka, p. Nowak - ZEAS, p. M. Niedźwiedź – Dom Kultury) 

5 Absolwentów: Zuzanna Kornet, Kasia Bakoś, Tymon Stefaniak, Maciej Włodarczyk, Wiktor Kęska 

21 Nauczycieli, w tym:  

Gospodarze i sekretarze stolików:  

1.  Adam Gryczyński i Łukasz Jankowski  - Czego uczy szkoła? Do czego przygotowuje?  

2. Iza Czerwińska i Ania Urbaniak -  Jaki jest kształt wewnętrznych relacji w szkole w trójkącie 

społeczności szkolnej: nauczyciele – uczniowie – rodzice  

3. Gosia Czajkowska i Basia Mrowińska  - Jak uczymy i wychowujemy? Jak motywujemy do nauki? 

Jakich doświadczeń dostarczamy? 

4. Maria Skotarczak i Basia Cieślar - Jaka jest rola szkoły w społeczności lokalnej?  

5. Marcin Lis i Basia Czajkowska -  Jaka jest pozycja – status nauczyciela? Jakie są oczekiwania  

w stosunku do nich?  

oraz 

K. Róg – dyrektor  Szkoły, p. A. Bednarczyk – wicedyrektor Szkoły, p. A. Matuszewska – wicedyrektor 

Szkoły, p. G. Dutka – wicedyrektor Szkoły, M.Nowacka, A. Stankowska, Z. Wawrzyniak,  

R.Fabianowska , I. Maćkowiak, p. Izabela  



2 
 

4. Narada przeprowadzona była metodą Word cafe i odbywała wokół 5 wiodących 

tematów/pytań   

przy 5 stolikach. 

5. Poniżej przedstawiamy wyniki pracy: 

Pytanie 1- Czego uczy szkoła? Do czego przygotowuje? 

 

Jak jest? (opis / diagnoza) 

Uczniowie: zbyt obszerny materiał, brak czasu na przeanalizowanie i utrwalenie materiału, zbyt liczne 

klasy, brak indywidualizacji, zbyt mało działań rozwijających kreatywność, Zakuć, Zdać, Zapomnieć 

Partnerzy: przekazywanie wiedzy testowej, nadmiar materiału, brak czasu na utrwalanie zagadnień, 

ograniczenie kreatywności i samodzielności, przekazuje wiadomości często nieprzydatne w życiu, 

wynik testów ważniejszy od procesu uczenia,  Zakuć, Zdać, Zapomnieć 

Rodzice: odtwarzanie wiedzy, nadmiar zbędnego materiału, przygotowanie testowe, zbyt szeroka 

podstawa programowa, brak samodzielności, uczy posłuszeństwa i rywalizacji,  Zakuć, Zdać, 

Zapomnieć 

Nauczyciele: nadmiar zbędnego materiału, encyklopedyczna wiedza, liczne klasy, nie zdrowa 

rywalizacja, brak nauki samodzielności i kreatywności 

Absolwenci: przygotowuje do egzaminów, archaiczna podstawa programowa, brak nauki 

praktycznych przedmiotów, encyklopedyczna i zbyt szczegółowa  wiedza, odtwarzanie informacji, 

Jak chcielibyśmy żeby było? (postulaty) 
 
Absolwenci: prowadzić zajęcia metodą projektu, wzbogacanie lekcji metodami aktywizującymi, by 
wzmocnić twórcze i kreatywne myślenie; wprowadzić zajęcia praktyczne, nauki uczenia się, 
przedsiębiorczości, ekonomii oraz uczenie się selekcjonowania materiału, kreowanie świadomego 
obywatelstwa. 
Nauczyciele: większa autonomia nauczyciela w doborze materiału, brak egzamin ów, nacisk na 
praktyczne zajęcia, doskonalenie umiejętności selekcjonowania informacji oraz ich poszukiwania, 
klasy do 20 osób, na j. obcych 15 os., prace domowe w zespołach nad projektami. 
Rodzice: uczenie współpracy, samodzielnego myślenia, nacisk na większą indywidualizację oraz 
przygotowanie do życia, pozostawienie większej autonomii n-lowi, uczenie poprzez metodę projektu. 
Partnerzy: brak egzaminu po szkole podstawowej, należy ograniczyć podstawę programową do 
rzeczy istotnych, należy przygotowywać do samodzielności, umiejętności budowania relacji 
międzyludzkich oraz umiejętności podejmowania decyzji życiowych, warto wprowadzić praktyczne, 
życiowe zadania domowe. 
Uczniowie: odchudzenie podstawy programowej, więcej czasu na utrwalanie materiału, nauka rzeczy 
praktycznych, zmniejszenie liczebności klas do 15 osób, klasy uczniów podobnych zainteresowaniach 
i poziomie umiejętności, urozmaicone zajęcia stymulujące prace mózgu, wf na końcu dnia lub 
zabezpieczenie możliwości prysznica po lekcji wf. 
 
Wnioski: 

1. Możliwość wyboru zajęć obowiązkowych od 4 klasy. 
2. Więcej czasu na utrwalanie materiału. 
3. Zmniejszenie liczebności klas (10, 15 osób) 
4. Wprowadzenie większej ilości zajęć, na których można będzie nauczyć się praktycznych, 

życiowych umiejętności. 
5. Zdawanie egzaminów wewnętrznych/diagnozy/rozmowy kwalifikacyjne pod kontem 

zainteresowań jako kryterium przydziału do klas. 
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6. Zmiana formy zadań domowych, np.na projekty grupowe 
7. Praktyczne podejście n-li do prowadzenia zajęć i realizacji materiału. 
8. Rezygnacja z testów. 
9. Szkołą powinna przygotowywać do samodzielnego myślenia. 
10. Nabycie umiejętności do korzystania z dostępnych, różnorodnych źródeł informacji. 
11. Indywidualne podejście do uczniów, wyłapywanie talentów. 
12. Wprowadzenie przyjaznego systemu oceniania. 
13. Unowocześnienie metod i treści nauczanych w szkole. 
14. Odchudzenie podstawy programowej. 

 
Pytanie 2. Jak uczymy wychowujemy? Jak motywujemy do nauki? Jakich doświadczeń 

dostarczamy? 

 

Jak jest? (opis / diagnoza) 

Absolwenci: uczymy duże grupy – anonimowość, mały kontakt z nauczycielem (bariera wynikająca ze 

strachu, słabe relacje, rozbicie nauczania na przedmioty + za dużo materiału, „pędzenie” z podstawą 

programową, równe wymagania dla wszystkich, przeskok z roli nauczyciela – opiekuna (SP) na 

nauczyciela, który tylko wymaga (kolejny etap), wychowujemy podczas lekcji i zajęć pozalekcyjnych – 

nauczyciel wychowuje wzorem, motywujemy mało pozytywnie, uczniowie doświadczają stresu, 

depresji, zmęczenia, „uspołecznienia” oraz pozostawiania samych sobie.  

Rodzice: uczymy schematycznie, przeładowana podstawa, niedostosowana do czasów i do 

różnorodności dzieci, zbyt mało praktyczna, uczymy „pod testy”, nie uczymy niestandardowego 

rozwiązywania problemów, nie kształtujemy kompetencji kluczowych, brak indywidualizacji, zbyt 

liczne klasy, oceny stanowią o wartości ucznia, szkoła nie oferuje niczego, czego sami nie mogą się 

nauczyć, poczucie braku sensu uczenia się, kształtujemy motywację zewnętrzną, sztywny system 

oceniania (punkty, kary i nagrody), brak motywacji wewnętrznej, uczniowie doświadczają nudy, 

stresu, presji, zmęczenia, zniechęcenia, budowania więzi społecznych.  

Uczniowie: uczymy pobieżnie, brak korelacji między przedmiotami, nudy, nie uczymy rzeczy 

praktycznych, potrzebnych w życiu, narzucona podstawa programowa, sztuczna, przeładowana, nie 

pobudzamy kreatywności (nauka schematami), wychowujemy przy okazji wydarzeń, projektów, brak 

zaangażowania nauczycieli, nadgorliwość nauczycieli, nie wszyscy nauczyciele budują relacje z 

uczniami i szanują ich (w dwie strony), brak zrozumienia dla problemów uczniów, motywacją jest 

ocena, sprawdziany i testy, a nie ciekawość, doświadczają braku konsekwencji ze strony nauczycieli  

i nierównego traktowania, stresu, depresji, budowania więzi międzyludzkich.  

Partnerzy: lekcje w klasie, przy stołach, w ławkach, zajęcia pozalekcyjne, uroczystości, apele, zawody 

sportowe, bazują w oparciu o program profilaktyczno-wychowawczy, używamy ocen, pochwał i 

nagan (sztywny system kar  

i nagród), mała motywacja wewnętrzna spowodowana brakiem jasności celu i zbyt dużą motywacją 

zewnętrzną, zbyt słaba relacja nauczyciel – uczeń, niedocenianie odwagi i inicjatywności uczniów, 

uczniowie doświadczają stresu, przyjaźni i radości, kształtują relacje społeczne, uczeń niewiele wynosi 

z lekcji, za duża biurokracja.  

Nauczyciele: zbyt teoretyczne podejście, przeceniana forma podawcza, zbyt mały nacisk na 

kompetencje kluczowe, przeładowana podstawa, uczymy „pod testy”, nieumiejętność korzystania z 

nowoczesnych technologii, zbyt liczne klasy, motywujemy negatywnie, nieumiejętnie, nieskutecznie, 

brak kompetencji pedagogicznych i wychowawczych, brak indywidualnego podejścia, uczniowie 

doświadczają stresu i zbyt dużej rywalizacji. 
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Jak chcielibyśmy żeby było? (postulaty) 
 
Absolwenci: nauka w mniejszych grupach (max 20osób), szczera komunikacja oparta na zaufaniu, 
więcej rozmów  
i budowania relacji, indywidualne podejście w nauce i relacjach społecznych, przedmioty kształtujące 
kluczowe, praktyczne umiejętności i techniki uczenia się, nauczyciel jest mentorem, wzorem, budzi 
szacunek i jest zaangażowany, podstawy programowe piszą doświadczeni nauczyciele, większa 
kontrola nauczycieli (także przy zatrudnianiu).  
Rodzice: praca metodami aktywizującymi, twórcze rozwiązywanie problemów, większe angażowanie 
uczniów  
w proces uczenia się, kształtowanie umiejętności uczenia się na warsztatach, korzystanie z 
nowoczesnych technologii, nauczyciele praktycy tworzą podstawy programowe w porozumieniu z 
absolwentami i rodzicami, uczenie przez doświadczenie, korzystanie z doświadczeń szkół, które 
próbują zmienić podejście do sposobu nauczania (szkoła w Radowie Małym), ujęcie w podstawie 
możliwości uczenia się poprzez uczestnictwo w realnych sytuacjach, np. wyjazdy, wycieczki, wpływ 
ucznia na proces nauczania, zwiększenie autonomii ucznia u nauczyciela, motywacją powinna być 
ciekawość świata.  
Uczniowie: częstsze utrwalanie materiału, odchudzenie podstawy programowej, uczenie przez 
doświadczenie – większe zaangażowanie ucznia, lekcje w praktyce/poglądowe, współpraca przy 
pisaniu podstawy z różnych przedmiotów, lepiej dobierać kandydatów na nauczycieli, mniej liczne 
klasy (10-15 osób), więcej rozmów, lekcji wychowawczych, zlikwidować oceny, testy, wprowadzić 
ocenianie kształtujące, indywidualne podejście do uczniów.  
Partnerzy: dobrze wyposażone klasy, szeroka gama zajęć pozalekcyjnych, więcej zajęć związanych  
z tolerancją i równością, budowanie tożsamości i poczucia przynależności, nowoczesne innowacyjne 
metody, wprowadzenie oceniania kształtującego na wszystkich etapach, nauczyciel zaangażowany,  
z pasją, dostrzegać indywidualizm uczniów, wzmacniać mocne strony, zdrowa, oparta na zaufaniu 
współpraca, zdrowa relacja rodzic – nauczyciel, mniejsza biurokracja.  
Nauczyciele: ocenianie kształtujące na każdym etapie, umożliwienie rozwijania zainteresowań, 
nauczyciele praktycy tworzą podstawy programowe, inne formy sprawdzania wiedzy, rezygnacja  
z testów, kształtowanie umiejętności rozwiązywania problemów, szkolenia warsztaty (budowanie 
relacji, wzmacnianie kompetencji wychowawczych, kształtowanie kompetencji kluczowych, 
korzystanie z IT), doposażenie szkoły, wychowywać przez wzmacnianie pozytywnych zachowań, 
selekcja/weryfikacja przy przyjmowaniu na studia pedagogiczne, wycieczki/wyjazdy, współpraca z 
uczelniami, przejrzyste klarowne zasady współpracy z uczniem  
w celu budowania pozytywnej relacji – uczeń – nauczyciel, rzeczywiste, realne dostosowanie 
wymagań  
do możliwości uczniów, motywowanie przez określanie celów. 
 
Rekomendacje:  
- wprowadzić ocenianie kształtujące na każdym etapie edukacyjnym 
- podstawy programowe powinni pisać nauczyciele – praktycy, podstawy należy odchudzić i 
skorelować między przedmiotami 
- zrezygnować z testów 
- kształtować umiejętność twórczego rozwiązywania problemów 
- rozbudować system szkoleń dla nauczycieli (kompetencje kluczowe i wychowawcze, budowanie 
relacji, znajomość etapów rozwojowych ucznia) 
- doposażyć szkoły w nowoczesny sprzęt 
- motywować poprzez wzmacnianie pożądanych zachowań 
- wprowadzić selekcję kandydatów na nauczycieli 
- urozmaicać lekcje wycieczkami i wyjazdami 
- budować pozytywne relacje uczeń – nauczyciel 
- realistycznie i autentycznie dostosowywać wymagania do możliwości ucznia 
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- jasno określać cel nauki (musi być praktyczny) 
- wprowadzić zajęcia kształtujące postawy tolerancji 
- budowanie tożsamości narodowej i poczucia przynależności 
- zatrudniać zaangażowanych nauczycieli 
- dostrzegać i wzmacniać mocne strony uczniów 
- budować zdrową, opartą na zaufaniu relację rodzic – nauczyciel 
- zmniejszyć biurokrację w pracy nauczyciela 
- zmniejszyć liczebność klas 
- zlikwidować oceny  sprawdziany  
 
Pytanie 3 -  Jaka jest rola szkoły w społeczności lokalnej? 

Jak jest? (opis / diagnoza) 

Rodzice: szkoła naucza, koncert charytatywny, kiermasze, wolontariat, brak zaangażowania stron  

w proces planowania np. imprezy, za mało imprez, za mało imprez wychodzi poza szkołę, rodzice nie 

widzą efektów pracy różnych imprez, przeładowany program nauczania blokuje inicjatywy 

Partnerzy: konkursy, obchody uroczystości, akcje „Narodowe czytanie”, imprezy sportowe, akcje 

charytatywne, infrastruktura np. ścianka wspinaczkowa, koncerty muzyczne i WOŚP 

Uczniowie: obchody uroczystości rocznicowych, konkursy: fotograficzne, czytelnicze, recytatorskie, 

plastyczne, koncert Charytatywny, Święto Pyry, rajdy, biegi, wolontariat 

Absolwenci: projekty, wolontariat, jesteśmy siłą wykonawczą, brak siły sprawczej, szkoła nie pomaga 

w realizacji pomysłów, za mało działań, które uświadamiają konieczność budowania społeczeństwa 

obywatelskiego, brak komunikacji i archaiczny sposób komunikowania 

Nauczyciele: imprezy lokalne, konkursy, nie rozpoznajemy potrzeb społeczności lokalnej, słaby 

przepływ informacji, brak spotkań projektowych, szkoła pomysłodawca przedsięwzięć dla 

środowiska, promowanie sukcesów uczniów, 

Jak być powinno? (postulaty) 

Nauczyciele: szkoła miejscem wspólnych działań: młodzieży, rodziców i n-li, warsztaty rozwijające 

zainteresowania, rodzice są współgospodarzami, doradztwo zawodowe-czyli współpraca z lokalnymi 

pracodawcami, korzystanie  

z doświadczeń absolwentów, np., cykliczne spotkania 

Absolwenci: szkoła powinna uczyć komunikacji z instytucjami lokalnymi, szkoła pośrednikiem między 

uczniem,  

a władzami/instytucjami, partnerstwo, debaty obywatelskie, lider wywodzący się ze szkoły, 

Uczniowie: większy udział we współtworzeniu imprez środowiskowych, zachęcanie do udziału przez 

nagłośnienie organizowanych przedsięwzięć, zgłaszanie przez uczniów pomysłów do planu działań 

instytucji, np. wakacyjne kino, gry terenowe, zapraszanie zespołów w ramach „Skrzynki pomysłów” 

Partnerzy: przedstawiciele społeczności szkolnej do kontaktu z instytucjami – rada/grupa, która ma 

konkretne cele, instytucja pomogą w ich realizowaniu; szkoła przygotowuje atrakcyjna ofertę, 

zachęcanie młodych ludzi w wyborach i lepszy kontakt 

Rodzice: życie toczy się wokół szkoły, szkoła miejscem spotkań i narodzin pomysłów na wspólne 

przedsięwzięcia, zmniejszenie podstawy programowej na rzecz kreatywnych działań; szkoła powinna 

bardziej angażować rodziców i n-li do współpracy z rodzicami, wszystkie uroczystości, np. Dzień babci 

i dziadka mieliby organizować rodzice. 
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Wnioski: 

1. Wskazane dotychczasowe formy współpracy ograniczają wpływ młodzieży na życie społeczne. 

Rekomendacja: instytucje lokalne powinny zachęcać młodzież do współtworzenia planów 

przedsięwzięć. 

2. Nawiązanie skuteczniejszych kontaktów (inicjatywa oddolna) z instytucjami oraz władzami, np. 

rada Młodzieży, lider – przedstawiciel młodzieży oraz przedstawiciel nauczycieli. 

3. Szkoła powinna być miejscem spotkań społeczności lokalnej – rodziców, uczniów, n-li i tworzenia 

wspólnych planów działań. Dotychczasowe działania szkoły nie są dostrzegane prze rodziców 

dlatego powinny być podjęte działania zmierzające do integracji i współpracy. 

4. Nie jest źle, ale wyraźna jest niewystarczająca komunikacja pomiędzy grupami społeczności 

lokalnej. Rekomendacja – budowanie poczucia bycia współgospodarzami 

 
Pytanie  4. Jaki jest kształt wewnętrznych relacji w szkole w trójkącie społeczności szkolnej: 

nauczyciele – uczniowie 

Jak jest? (opis / diagnoza) 

 
Nauczyciele: podważanie kompetencji n-la przez rodzica i ucznia, podważanie kompetencji 

wychowawczych rodziców przez n-la, brak efektywnej współpracy między n-lami i rodzicami, 

skostniała formuła zebrań z rodzicami, do końca nie znamy oczekiwania rodziców i nie zawsze w pełni 

wykorzystujemy potencjał rodziców, przerzucanie odpowiedzialności za wychowanie dzieci na szkołę. 

Rodzice: hierarchiczność w relacjach, brak partnerstwa, brak wzajemnego zaufania i autorefleksji 

każdej ze stron, nieadekwatność formuły zebrań do aktualnych czasów, dzieci są tworem swoich 

rodziców, z jednej strony bardzo wysokie wymagania rodziców w stosunku do szkoły, a z drugiej 

strony brak zaangażowania we współpracę, oddzielne przedmiotowe nauczanie, zamiast 

wszechstronnego i spójnego 

Uczniowie: brak całościowego, obiektywnego patrzenia na szkolna sytuacje ucznia ze strony n-la  

i rodziców, brak wzajemnego zaufania każdej ze stron, brak wyrozumiałości, zrozumienia  

i przedmiotowe traktowanie przez n - la i niejednokrotnie rodziców, patrzenie na ucznia przez 

pryzmat ocen  

i niedostrzeganie mocnych stron w innych obszarach 

Absolwenci: hierarchiczność w relacjach, pozycja RSU jest za mała, odrzucane są inicjatywy i pomysły 

uczniów, niedostateczne docenianie kompetencji uczniów i ich potencjału oraz poważnego 

traktowania uczniów, brak wspólnych trójstronnych spotkań, RR jest tylko płatnikiem, a nie 

uczestnikiem i współorganizatorem wydarzeń, słaby kontakt n-li z rodzicami, rodzice sa zapracowani  

i brak właściwej komunikacji pomiędzy rodzicami, a nauczycielami 

Partnerzy szkoły: zbyt duża swoboda uczniów, bardzo dużo ograniczeń dla n-li, mało narzędzi, kt. 

mogą dysponować n-le, by dyscyplinować ucznia, nadopiekuńczość i roszczeniowość rodziców, brak 

współpracy rodziców z n-lami, zbyt dużo obowiązków nałożonych na szkołę - w zw. z tym rodzic 

zwalnia sie z odpowiedzialności za wychowanie dziecka, kryzys wartości i autorytetów 

Jak chcielibyśmy żeby było? (postulaty) 
 

Partnerzy: lepsza współpraca i częstszy kontakt między stronami, wspólne wypracowanie zasad 
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współpracy, np. poprzez  szkolenia i warsztaty, potrzeba zmian systemowych i prawnych, 

doskonalenie umiejętności rozmawiania. 

Absolwenci: większy szacunek i autonomia, partnerskie traktowanie uczniów przez n-li, 

współtworzenie szkoły i jej historii przez wszystkie grupy, ścisła współpraca w tej triadzie, 

udoskonalenie komunikacji, wspólne spotkania, dyskusje, zwracanie uwagi na wzajemne potrzeby, 

skrzynka – jako forma wyrażania potrzeb, oczekiwań i problemów uczniów, komunikowanie się n-li  

z uczniami poprze mesengera lub inna formę komunikacji po południu, poprzez nowoczesne 

platformy. 

Rodzice: partnerstwo, budowanie relacji, wzrost wzajemnego zaufania, spotkania integracyjne dla n-

li, uczniów i rodziców organizowane w szkole, zamiast zebrań tych tradycyjnych – indywidualne 

konsultacje rodzica z wychowawcą, szkolenia, warsztaty w celu właściwego porozumiewania się 

między sobą, uwzględnianie propozycji rodziców, wykorzystywanie ich potencjału i holistyczne 

uczenie. 

Nauczyciele: należy ustalić granice w obszarze kompetencji/rola  n-la, rodzica i ucznia, należy 

wspólnie wypracować reguły na temat współpracy i komunikacji, szkolenia dla wychowawców  

i rodziców w obszarze miękkich kompetencji. 

Wnioski: 

1. Z uwagi na podważanie kompetencji n-la przez rodzica i ucznia należy ustalić granice  

w obszarach kompetencji oraz zredagować wspólnie wypracowane reguły współpracy. 

2. Zmiana formuły zebrań z rodzicami pozwoli na polepszenie wewnętrznych relacji w tej 

triadzie. 

3. Z powodu braku komunikacji i pełnej wiedzy w kwestii potencjału i wiedzy każdej ze stron, 

istotne byłoby zorganizowanie wspólnych szkoleń, warsztatów dla n-li, rodziców, uczniów. 

4. Z powodu dużej hierarchiczności i małej elastyczności stron jest potrzeba wspólnych, 

cyklicznych spotkań trójstronnych z uwzględnienie pomysłów i inicjatyw uczniów, należy 

zwracać uwagę na wzajemne potrzeby, oczekiwania oraz doskonalić komunikowanie się. 

5. Ze względu na brak wzajemnego zaufania, zrozumienia, przedmiotowego podejścia do 

ucznia, należy dużo ze sobą rozmawiać, aktywnie się słuchać. 

6. Jest potrzeba większej integracji, którą można osiągnąć poprzez wspólnie podejmowanym 

działaniom angażującym wszystkie strony. 

7. Propozycje:  jeden dzień w roku zamienić się rolami, raz w roku spotkanie się w triadzie: 

rodzic, uczeń, n-l. 

8. Z powodu braku partnerstwa i braku wzajemnego zaufania oraz autorefleksji każdej ze stron, 

należy zadbać, by zaangażować całą społeczność w integrację. 

9. Wypracować nową formułę zebrań z rodzicami. 

10. Z uwagi na powyższe niezbędne są zmiany systemowe i prawne.  

Pytanie 5  Jaka jest pozycja – status nauczyciela? Jakie są oczekiwania w stosunku do nich? 

Jak jest? (opis / diagnoza)  

Uczniowie: Nauczyciel nie ma autonomii w wyborze lektur i materiału, brak czasu na utrwalenie 

wiadomości, przesyt informacji, brak informacji przydatnych w życiu, nauczyciel jest zmęczony (liczne 

klasy, duża liczba godzin pracy), brak szacunku dla nauczyciela ze strony społeczeństwa, nauczyciel 

traktowany jest jak wróg – musi przekazać informacje 



8 
 

Rodzice: brak odpowiedniego szacunku do nauczyciela, n-l tylko przekazuje wiedze, przeładowany 

materiałem, zależny od systemu, brak przestrzeni na budowanie indywidualnych relacji między 

nauczycielem a uczniami 

Partnerzy: niski status i brak prestiżu, n-l jako przeszkoda w osiągnięciu wyników, łatwo dostępny 

zawód, n- l osoba od wszystkiego w szkole,  

Absolwenci  n-le są różni, brak wzajemnego szacunku w relacjach n- l – uczeń, zależy im tylko na 

zrealizowaniu materiału, mało czasu na realizacje programu, n- l musi nauczyć wszystkiego i 

wszystkich, zawód nieopłacalny, 

Nauczyciele: brak autonomii w wyborze treści i sposobu realizacji podstawy programowej, n- l od 

wszystkiego – nadmiar obowiązków i ról, które ma wypełniać, biurokrata, brak autorytetu, a wiecznie 

krytykowany i nisko opłacany, społecznik 

 

Jak chcielibyśmy żeby było? (postulaty) 
 
Nauczyciele: n- l ma wpływ na wybór treści z podstawy programowej i sposób realizacji, określanie 

obowiązków n-la, który uczy i wspiera w wychowaniu, ograniczenie biurokracji, wsparcie 

wychowawcy (asystent wychowawcy), godne wynagrodzenie, tworzenie grup uczniów ze względu na 

zainteresowania i możliwości, n-l powinien kłaść nacisk na celowość uczenia się danego materiału, 

Absolwenci: n- l mentor, gdy mniejsza ilość uczniów, partnerskie relacje, indywidualne podejście do 

uczniów, indywidualizacja szkoleń dla n-li, uczyć krytycznego patrzenia na świat, uczyć na zasadzie 

przyczyna – skutek, 

Partnerzy: n-l musi być fachowcem w swojej dziedzinie, wyższa świadomość rodziców i 

społeczeństwa o roli nauczyciela, zaufanie rodzica do n- la, lepszy system kształcenia n-li, większe 

wymagania przy rekrutacji n- li, zawód dobrze opłacalny żeby przyciągał najlepszych, wsparcie dla n-li 

Rodzice: wsparcie n-li przez rodziców, wzajemny szacunek i partnerstwo, więcej autonomii (programy 

autorskie), kreatywność n-la, uczenie przez doświadczenie, praca metoda projektu, mniejsza 

liczebność uczniów  w klasie, by lepiej budować relacje uczeń – n-l,  

Uczniowie: większa swoboda w realizacji podstawy programowej, praktyczne zajęcia, mniejsza 

liczebność w klasach, n-l otwarty na poglądy uczniów, relacje partnerskie, n-l nie powinien bać się 

przyznać do swojego błędu, przewodnik do zdobywania wiedzy, możliwość wyboru przedmiotu – 

przez profilowanie, np. od klasy 7; bliższe relacje oparte na rozmowie 

 

Wnioski: 

1. Z uwagi, że n-l niema autonomii w wyborze treści podstawy programowej należy pozwolić n-

lowi na większą swobodę wyboru treści programowych. 

2. Ze względu na niski autorytet n-la wśród uczniów, pozwolić uczniom spojrzeć na nauczane 

treści z ich strony (n-l mentor, przewodnik, otwarty na poglądy uczniów, relacje partnerskie) 

3. Ze względu, że n-l nie jest szanowany, jest od wszystkiego, tylko przekazuje wiedzę, jest 

zależny od systemu, należy dać n-lowi więcej autonomii, a by był kreatywny, uczył przez 

doświadczenie i uczył krytycznego myślenia w mniejszych klasach, za co powinien być dobrze 

wynagradzany. 

4. Ze względu na nadmiar obowiązków (biurokracja) i ról, które ma wypełniać, należy jasno 

określić zadania n-la i udzielić wsparcia wychowawcy(dodatkowy n- l lub zmniejszyć ilość 

uczniów w klasie). 
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5. Z uwagi, że n-l ma niski prestiż zawodu (zawód słabo opłacany) należy stworzyć lepszy system 

kształcenia n-li, podnieść wynagrodzenie, aby przyciągnąć najlepszych) 

6. Ze względu, że n- l musi nauczyć wszystkiego i wszystkich, oraz ma mało czasu na realizację 

podstawy, niema czasu na relacje interpersonalne z młodzieżą,- należy zmniejszyć ilość 

uczniów  klasie. 

7. Ze względu na brak młodych n- li w zawodzie (zawód nisko opłacany), należy podnieść 

wynagrodzenia 

5. Po naradzie Uczestnicy spotkania wypełnili ankiety (dotyczące poparcia postulatów 

JaNauczyciel) – ankieta dostępna na www.naradaobywatelska.pl 

6. Materiały z narad obywatelskich będą publicznie dostępne na 

stronie: www.naradaobywatelska.pl 

7. Wnioski z przeprowadzonej w naszej szkole Narady Obywatelskiej o Edukacji zostaną 

wykorzystane m.in. jako materiał diagnostyczny i posłużą do ewaluacji Programu 

Wychowawczo Profilaktycznego. 

8. Moderatorem Narady była Aneta Kwiecińska – pedagog szkolny, ul. Szkolna 1 

 

Sprawozdanie przygotowała Aneta Kwiecińska  

wraz z zespołem nauczycieli- współorganizatorów Narady  

https://www.naradaobywatelska.pl/
https://www.naradaobywatelska.pl/

